
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 20.07.2018 №513 
«Об утверждении Положения о создании и работе добровольной пожарной 

охраны на территории городского округа Стрежевой» 
 (в редакции от 13.09.2018 №670) 

            
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной 
пожарной охране», постановлением Администрации городского округа Стрежевой  
от 21.04.2017 № 297 «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности на территории городского округа Стрежевой», на 
основании пунктов  3, 5.1 части 2 статьи 49 Устава городского округа Стрежевой, в 
целях создания условий для организации добровольной пожарной охраны, 
участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на 
территории городского округа Стрежевой 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о создании и работе добровольной пожарной 
охраны на территории городского округа Стрежевой согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от 
организационно – правовых форм создать на базе организаций подразделения 
добровольной пожарной охраны в виде объектовых добровольных пожарных 
дружин. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 23.04.2012 № 261 «Об утверждении Положения о создании и работе 
добровольной пожарной охраны на территории городского округа Стрежевой»; 

- от 11.01.2016 № 4 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 23.04.2012 № 261»; 

- от 15.11.2017 № 826 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 23.04.2012 № 261». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой Силизнёва В.В. 
 
Мэр городского округа                                                                            В.М. Харахорин 
 
 
  



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 20.07.2018 № 513 (в 
редакции от 13.09.2018 №670) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании и работе добровольной пожарной охраны на территории  
городского округа Стрежевой 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания, 
реорганизации, ликвидации и функционирования подразделений добровольной 
пожарной охраны на территории городского округа Стрежевой в организациях, 
независимо от их организационно-правовых форм и наличия подразделений 
Государственной противопожарной службы МЧС России, а также права и 
обязанности добровольных пожарных. 

1.2. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде 
объектовых добровольных пожарных дружин и входят в систему обеспечения 
пожарной безопасности городского округа Стрежевой. 

1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 
применяются в значениях, установленных Федеральным законом от 06.05.2011  
№ 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране». 
 

2. исключен 
 

3. исключен 
 

4. Порядок создания формирований добровольной пожарной охраны 
4.1. Добровольные пожарные дружины (команды) создаются из числа 

зарегистрированных добровольных пожарных решением, оформленным в 
порядке, установленным пунктом 5.4 настоящего Положения. 

Численный состав добровольных пожарных дружин (команд) 
устанавливается соответственно учредителем территориальной добровольной 
пожарной охраны, руководителями организаций и индивидуальными 
предпринимателями по согласованию с Государственной противопожарной 
службой, с учетом достаточности этой численности для выполнения возложенных 
задач. Для личного состава добровольной пожарной охраны учредителем могут 
быть установлены знаки отличия и форма одежды. 

4.2. Созданные добровольные пожарные дружины (команды) проходят 
регистрацию в территориальных подразделениях Государственной 
противопожарной службы (Пожарно-спасательная часть № 6 Федерального 
Государственного казенного учреждения «8 отряд Федеральной противопожарной 
службы по Томской области»). 

5. Порядок отбора и регистрации добровольных пожарных 
5.1. Добровольными пожарными могут быть граждане, проживающие или 

пребывающие на территории городского округа Стрежевой, или работающие в 
соответствующей организации или на объектах частных предпринимателей, в 
возрасте не моложе 18 лет и способные по состоянию здоровья исполнять 
обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в 



тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ. Граждане для 
участия в отборе в добровольные пожарные подают учредителю территориальной 
добровольной пожарной охраны или руководителю организации (руководителю 
объектовой добровольной дружины, утвержденного протоколом собрания 
работников организации) и индивидуальному предпринимателю письменное 
заявление. 

5.2. По результатам рассмотрения заявлений принимается одно из 
решений: 

- принять гражданина в добровольные пожарные и зарегистрировать его в 
реестре; 

- включить гражданина в резерв на прием в добровольные пожарные (при 
отсутствии потребности на момент подачи заявления); 

- отказать гражданину в приеме в добровольные пожарные. 
5.3. Порядок ведения реестра добровольных пожарных устанавливается 

соответственно учредителем территориальной добровольной пожарной охраны и 
руководителями организаций и индивидуальными предпринимателями. 

5.4. Решение о принятии гражданина в добровольные пожарные 
оформляется приказом учредителя территориальной добровольной пожарной 
охраны, руководителя организации и индивидуального предпринимателя. 

 
6. Профессиональная подготовка добровольных пожарных 

6.1. Не имеющие специального профессионального образования в области 
пожарной безопасности работники добровольной пожарной охраны и 
добровольные пожарные в обязательном порядке проходят профессиональное 
обучение по программам профессиональной подготовки и программам 
повышения квалификации добровольных пожарных, разработанным и 
утвержденным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 
на решение задач в области пожарной безопасности. 

6.2. Профессиональное обучение работников добровольной пожарной 
охраны и добровольных пожарных осуществляется в подразделениях 
добровольной пожарной охраны в порядке, установленном руководителем 
соответствующего подразделения, с учетом особенностей охраняемых объектов и 
территорий городского округа Стрежевой   или на базе учебных центров (пунктов) 
и подразделений Государственной противопожарной службы, иных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность. 

6.3. Физические лица, входящие в состав органов территориального 
общественного самоуправления, либо физические лица, входящие в состав 
органов общественной самодеятельности, созданных физическими лицами по 
месту их жительства, работы или учебы в целях решения различных социальных 
проблем в области пожарной безопасности, проходят профессиональное 
обучение в объеме, предусмотренном для добровольных пожарных, на 
добровольной основе в общественных организациях пожарной охраны. 
 

7. Дежурство и участие в тушении пожаров 
7.1. Дежурство добровольных пожарных осуществляется по месту работы 

(учебы) или месту жительства, в период введения особого противопожарного 
режима в соответствии с графиком дежурств, ежегодно утверждаемым 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой по согласованию с 
руководителями организаций, на базе которых созданы объектовые 
добровольные пожарные дружины. 

7.2. Выезд добровольных пожарных на тушение пожаров осуществляется в 
безусловном порядке и на безвозмездной основе.  



 
8. Исключение из числа добровольных пожарных 

8.1. Добровольные пожарные исключаются из реестра по следующим 
основаниям: 

- по собственному желанию согласно письменному заявлению; 
- в связи с переменой места жительства или места работы; 
- по состоянию здоровья, не позволяющему работать в пожарной охране; 
- за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязанностей 

добровольного пожарного. 
8.2. Решение об исключении гражданина из числа добровольных пожарных 

оформляется приказом учредителя территориальной добровольной пожарной 
охраны, руководителя организации и индивидуального предпринимателя, с 
внесением соответствующей записи в реестр. 

Гражданин, исключенный из числа добровольных пожарных, утрачивает 
предоставленные ему настоящим Положением права и льготы с момента 
принятия решения об исключении. 

Повторное принятие гражданина в добровольные пожарные проводится в 
порядке, установленном разделом 5 настоящего Положения. 

 
9. исключен 

 
10. Финансовое и материально-техническое обеспечение 

10.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности 
добровольной пожарной охраны осуществляется: 

- за счет собственных средств;  
- взносов и пожертвований; 
- средств учредителя (учредителей);  
- средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и 

органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной 
охраны; 

- иных средств, не запрещенных законодательством Российской 
Федерации. 

 
 

 


